
PS/ 609 9
PROSECRETARIA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÙBLICA

Montevideo, 2  0 MAR. 202*»

VISTO: la invitación para participar de la Reunión de coordinación del proyecto 

RLA5087 de ARCAL titulado “Validación de la tècnica del insecto estéril para el 

control de la mosca sudamericana de la fruta”, organizado por el Organismo 

Internacional de Energia Atòmica (OIEA), a realizarse del 8 al 12 de abril de 

2024, en la ciudad de Lima, Repùblica del Perù;

RESULTANDO: I) que a tales efectos procede designar en Misión Oficial sin 

costo a la Ing. Agr. Felicia Duarte, del Departamento de Vigilancia Fitosanitaria 

de la División Protección Agricola de la Dirección General de Servicios Agricolas, 

del Ministerio de Ganaderia, Agricoltura y Pesca;

II) que la reunión fue fijada por la OIEA y en la misma se coordinan las acciones 

a seguir por los distintos paises para avanzar en la aplicación de la Tècnica del 

Insecto Estéril, en base al Pian estratégico Regional elaborado en la reunión de 

coordinación 2023, cuyo objetivo es tener una gufa consensuada entre los paises 

participantes, para desarrollar, validar y aplicar la Tècnica del Insecto Estéril 

(TIE) Contra la Mosca Sudamericana de la fruta Anastrepha fraterculus;

III) que los gastos de pasajes y viàticos seràn cubiertos por el Organismo 

Internacional de Energia Atòmica (OIEA);

CONSIDERANDO: la importancia del evento de referencia;

ATENTO: a lo dispuesto por el art. 6 del Decreto 148/992, de 3 de abril de 1992, 

el numerai 1° de la parte dispositiva de la Resolución del Poder Ejecutivo N° 

421/020 de 1° de abril de 2020, modificada por la Resolución del Poder Ejecutivo



N° 216 de 3 de noviembre de 2021, a lo preceptuado por Resolución del Poder 

Ejecutivo, de 20 de mayo de 2022;

LA PROSECRETARIA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÙBLICA

(actuando en ejercicio de atribuciones delegadas)

RESUELVE:

1°) Deslgnase en Misión Oficial sin costo, del 7 al 13 de abril de 2024 a la Ing. 

Agr. Felicia Duarte, del Departamento de Vigilancia Fitosanitaria de la División 

Protección Agricola de la Dirección General de Servicios Agrlcolas, del Ministerio 

de Ganaderla, Agricoltura y Pesca, para participar de la Reunión de coordinación 

del proyecto RLA5087 de ARCAL titulado “Validación de la tècnica del insecto 

estéril para el control de la mosca sudamericana de la fruta”, organizado por el 

Organismo Internacional de Energia Atòmica (OIEA), a realizarse del 8 al 12 de 

abril de 2024, en la ciudad de Lima, Repùblica del Perù 

2°) Por la División Administración General del Ministerio de Ganaderla, 

Agricoltura y Pesca, dése cuenta a la Dirección General de Servicios Agrlcolas 

y a la División Recursos Flumanos.

Dra. Mari: jmeì°
P r o i - -  *

Presidencia de la Repùblica


